
Pag. 1 di 3 

 

 
 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

DIPARTIMENTO DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

DI SECONDO GRADO DELLA PUGLIA  

 

OGGETTO: Fornitura Gas naturale da riscaldamento presso la Commissione Tributaria Provinciale di Lecce –parti 

condominiali- in Via Rubichi, 39 –mediante adesione a convenzione Consip. 

CIG CONVENZIONE: 9677270FD2- CIG DERIVATO: B05F4114B0 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata in G.U. serie generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – 

supplemento ordinario n. 40; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, con il quale sono state 

ripartite in capitoli le unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2024 e 

per il triennio 2024-2026, e in particolare la tabella 02 recante lo stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – supplemento 

ordinario n. 41; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 giugno 2019, n. 103 e ss.mm.ii., concernente il 

regolamento di organizzazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2021, recante “Individuazione e attribuzioni degli Uffici di livello 

dirigenziale non generale dei Dipartimenti del Ministero dell'Economia e delle Finanze”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direttore generale 

delle Finanze prot. n. 26489 del 23 dicembre 2011 con il quale è stato disposto il riordino delle competenze 

gestionali ed amministrativo-contabili delle Corti di Giustizia Tributaria a far data dal 1° gennaio 2012; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” con i relativi allegati e, in 

particolare: 

- l’art. 14 comma 1, lettera b), recante le soglie di rilevanza comunitaria; 

- l’art. 25 comma 2 che impone alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 

pubblici; 

- l’art. 50, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 per 

cui le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 52 in merito al controllo dei requisiti dell’operatore economico, che nelle procedure di affidamento di 

cui all’art. 50 comma1 lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 

  

  ID: 1108 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



Pag. 2 di 3 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti; 

- l’Allegato I.1 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

PRESO ATTO dell’abrogazione dell’art. 1, comma 350, lettera a) della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e della 

relativa nota tecnica per la gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi trasmessa dal DRIALAG 

Uffici VII e VII con nota prot. 144177 del 19/12/2023, con cui si comunica che a decorrere dall’esercizio finanziario 

2024, le tipologie di spese precedentemente affidate in gestione alle RRTTS-DG competenti per territorio 

ritorneranno nella gestione degli uffici destinatari dei servizi; 

 

CONSIDERATO che l’attuale contratto per la fornitura di gas naturale per il riscaldamento delle parti comuni 

della CGT di Lcce 1 grado con ale altre PP.AA. presenti nello stabile è prossimo alla scadenza in data 31/03/2024; 

 

RITENUTO necessario stipulare un nuovo contratto di fornitura gas mediante convenzione Consip sul portale 

Acquistinretepa.it e, che risulta attualmente attiva per la Puglia e Basilicata il BANDO GAS NATURALE 15 BIS- 

LOTTO 8, con tipologia variabile 12 mesi, fornitore AGSM AIM Energia S.pa; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, inoltre, che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG derivato di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni richiamate in premessa: 

 

Di aderire alla convenzione CONSIP – BANDO GAS NATURALE 15 BIS- LOTTO 8 per la Puglia, Basilicata - 

tipologia prezzo variabile, per 12 mesi, stipulata con la società Agsm Aim Energia S.p.A. con sede legale in 

Verona, alla Via Lungadige Galtarossa 8, C.F./ P. IVA 02968430237, per riscaldamento delle parti 

condominiali dell’immobile in Via Rubichi,39 -Lecce, sede della Commissione Tributaria di primo e secondo 

grado di Lecce; 

 

Di dare atto che il contratto avrà validità di 12 mesi a decorrere dal 01/04/2024 al 31/03/2025; 

 

Di stabilire, ai fini della regolarità contabile, che: 

- gli importi corrispondenti al fabbisogno totale stimato per l’intero periodo pari ad € 4.800,00 oltre 

iva come da prospetto Allegato n.1-GN15BIS verranno inseriti nell’applicativo SIGMA sul capitolo 

1268 PG. 05,  

- la spesa effettivamente sostenuta e fatturata dal Fornitore a seguito della reale fruizione del servizio 

sarà formalmente impegnata contestualmente alla registrazione delle fatture nel sistema di 

contabilità SICOGE con criterio di spesa IPE; 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



Pag. 3 di 3 

- gli importi fatturati verranno interamente pagati da questo Ufficio che procederà a contabilizzare le 

fatture imputando a SICOGE i vari centri di costo e a richiedere, con note di addebito, la rifusione 

delle somme anticipate per le altre PP.AA. fruenti del servizio di riscaldamento; 

 

Di nominare: 

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile unico del progetto (RUP) il Responsabile 

dell’Ufficio Contratti della C.G.T. di secondo grado della Puglia e Basilicata, dott.ssa Rosa Pizzulli; 

- quali Responsabile della verifica di corretta esecuzione della fornitura il Direttore/Referente pro 

tempore della sede interessata; 

 

Di procedere ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze, al fine di garantire il rispetto del principio di trasparenza, in 

applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche apportate dal 

decreto legislativo n. 97 del 2016. 

 

 

 

Firmatario1  

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


		2024-02-14T12:43:49+0000
	Costanza Alberti
	Firmato digitalmente dall'utente: Costanza Alberti


		2024-02-14T12:45:15+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - CGTPUGLIA - RR 9 del 14/02/2024




